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PHƯỜNG PHƯỚC BÌNH

Số:               /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       

Phước Bình, ngày           tháng         năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám           

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa
Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025)

Căn cứ Hướng dẫn số 22-HD/BTGDVTW ngày 24/7/2025 của Ban 
Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Cách 
mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 686/SVHTTDL-VH ngày 08/8/2025 của Sở Văn hóa 
Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng 
Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam;

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 28/7/2025 của Đảng ủy phường 
Phước Bình tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám 
(19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam (02/9/1945 – 02/9/2025);

Theo đề nghị của phòng Văn hóa Xã hội tại Tờ trình số 232/TTr-PVHXH 
ngày 13/8/2025, UBND phường Phước Bình xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 
kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc 
khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025), cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(02/9/1945 – 02/9/2025).

- Ôn lại truyền thống lịch sử, những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn 
của đất nước trong suốt tám thập kỷ qua, đặc biệt là hơn 50 năm thực hiện 
đường lối đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định công lao, cống 
hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân; đồng thời ghi nhận sự giúp đỡ 
quý báu của bạn bè quốc tế trong sự nghiệp cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm khơi dậy và phát huy tinh 
thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực tự cường, sức mạnh đại đoàn kết 
toàn dân tộc, khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc; bồi dưỡng ý 
thức, trách nhiệm của thế hệ trẻ; củng cố ý chí chiến đấu của toàn Đảng, toàn 
dân, toàn quân, kiên quyết đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu chống phá cách 
mạng.
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2. Yêu cầu
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú, hấp dẫn, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục và khả năng lan tỏa rộng 
rãi trong cộng đồng. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng 
Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 
xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025), bảo đảm nội dung thiết 
thực, ý nghĩa và phù hợp với từng đối tượng.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN 
TRUYỀN

1. Chủ đề: “Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất 
diệt”.

2. Nội dung tuyên truyền
- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh 

nghiệm của Cách mạng tháng Tám; khẳng định tầm vóc thời đại và ý nghĩa lịch 
sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng 
hòa (nay là Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo 
những bài học kinh nghiệm đó trong công cuộc đấu tranh thống nhất đất nước, 
nhất là trong giai đoạn đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay. 

- Tuyên truyền những thành quả to lớn mà Đảng và Nhân dân ta đã đạt 
được trong 80 năm xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ 
quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân 
và toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 80 năm qua. 

- Tuyên truyền nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong 
gần 40 năm đổi mới đất nước, trong đó nhấn mạnh và khẳng định "Kỷ nguyên 
vươn mình" của dân tộc Việt Nam là một kỷ nguyên được định nghĩa bởi sự 
phát triển bứt phá và tăng tốc dưới sự lãnh đạo của Đảng, hướng đến xây dựng 
một đất nước Việt Nam giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, phồn vinh, 
hạnh phúc, sánh ngang các cường quốc thế giới; làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó 
khăn, thách thức đan xen của đất nước cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và 
bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về phát triển kinh tế - xã hội, nâng 
cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ 
quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia...; chủ động đấu tranh, phản bác thông tin, 
quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội chính trị xuyên tạc, 
phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của 
Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; tăng cường tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư 
tưởng của Đảng. 

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động kỷ niệm, các phong trào thi đua ở 
các cấp, các ngành, các địa phương, các hoạt động “uống nước nhớ nguồn”, 
“đền ơn đáp nghĩa”; tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp to lớn 
trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của 
Đảng trong các tầng lớp nhân dân; các phong trào thi đua yêu nước tiến tới Đại 
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hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, chào mừng đại hội đảng các cấp tiến 
tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

3. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền miệng: thông qua sinh hoạt chi bộ, các hội nghị cơ quan. 
- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, như: trên 

trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, các trang mạng xã hội của cơ 
quan, đơn vị; trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; thông tin lưu động về các 
hoạt động kỷ niệm. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan qua băng rôn, khẩu hiệu, bảng Led. 
4. Thời gian tuyên truyền: Từ nay cho đến hết ngày 05/9/2025.
III. DÂNG HƯƠNG TẠI ĐÀI TƯỞNG NIỆM LIỆT SĨ (BÌNH SƠN)
1. Thời gian, địa điểm
1.1. Thời gian: Sẽ có thông báo sau
1.2. Địa điểm: Tại Đài tưởng niệm liệt sỹ (Bình Sơn).
2. Thành phần
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên BCH Đảng bộ phường;
- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan 

Đảng, đoàn thể, MTTQ Việt Nam phường;
- Ban giám hiệu Trường Mẫu giáo Bình Minh, trường TH&THCS Bình 

Sơn;
- Ban Điều hành khu phố và nhân dân khu phố Bình Điền
- Cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang phường (Công an: 05 đồng chí; Ban 

CHQS: 05 đồng chí).
- Đoàn thanh niên: Huy động từ 10 đoàn viên tham dự lễ viếng.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
 - Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các cơ quan, đơn vị 

triển khai thực hiện công tác tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng 
Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025).

- Chuẩn bị trái cây, hoa, nhan, đèn,… đặt ở Đài tưởng niệm liệt sĩ.
- Chuẩn bị đầy đủ hương để các đại biểu dâng hương tại Đài tưởng niệm 

liệt sĩ.
- Bố trí lực lượng phục vụ tại lễ dâng hương; đồng thời phối hợp với Ban 

Chỉ huy Quân sự phường và các đơn vị liên quan trong việc tổ chức dâng hương.
2. Ban Chỉ huy Quân sự; Công an phường
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2.1. Ban CHQS: Cử 02 chiến sĩ đưa hương để đoàn lãnh đạo dâng hương 
tại Đài tưởng niệm liệt sĩ.

2.2. Công an phường: 
- Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực 

trước Đài tưởng niệm liệt sĩ
- Bố trí lực lượng hướng dẫn vị trí đậu xe và chịu trách nhiệm giữ xe.
3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống 

phát thanh cơ sở. Xây dựng các tin, bài, phóng sự… kỷ niệm 80 năm Ngày Cách 
mạng Tháng Tám thành công (19/08/1945 - 19/08/2025) và Quốc khánh nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/09/1945 - 02/09/2025); Phản ánh và 
đưa tin kịp thời về các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn phường.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan: Thực hiện treo băng rôn, khẩu 
hiệu tuyên truyền tại Quảng trường 6/1 – Trung tâm hành chính phường; các 
trục đường chính trên địa bàn phường.

- Chịu trách nhiệm về trang trí, chuẩn bị âm thanh, cơ sở vật chất, nguồn 
điện và người dẫn chương trình tại lễ dâng hương tại Đài tưởng niệm liệt sĩ.

- Tổ chức các hoạt động chương trình văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 
chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 
19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(02/9/1945 – 02/9/2025).

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
Căn cứ dự toán đã được giao, hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo 

quy định.
5. Văn phòng HĐND&UBND phường
- Tham mưu ban hành Thông báo dự viếng dâng hương tại Đài tưởng 

niệm liệt sĩ theo thời gian và thành phần của kế hoạch.
- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế 

hoạch này, báo cáo UBND phường trước 01 ngày tổ chức thực hiện.
6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường
- Triển khai, hướng dẫn Ban công tác MTTQ các khu phố hưởng ứng, tổ 

chức tốt các hoạt động kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng Tám thành công và 
Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên phường tổ chức quét dọn, vệ sinh xung quanh 
khu vực Đài tưởng niệm liệt sĩ (Bình Sơn) đảm bảo sạch đẹp, phục vụ lễ dâng 
hương.

7. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phường, trường học
Tổ chức treo cờ Tổ quốc, băng rôn tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày 

Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 
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xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025); vệ sinh trong và ngoài 
khuôn viên trụ sở làm việc của đơn vị.

8. Ban điều hành các khu phố
- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, vai trò của kỷ niệm 80 năm cách 

mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam thông qua các buổi họp dân, sinh hoạt chi hội, sinh hoạt đoàn thể ở 
khu phố.

- Vận động Nhân dân thực hiện treo cờ Tổ quốc, tham gia các hoạt động 
văn hóa, thể thao, thi đua yêu nước, góp phần tạo không khí phấn khởi trong 
toàn dân.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
Thực hiện theo Hướng dẫn số 22-HD/BTGDVTW ngày 24/7/2025 của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 
28/7/2025 của Đảng ủy phường Phước Bình.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Các đơn vị cân đối từ dự toán kinh phí đã được bố trí năm 2025 để thực 

hiện đảm bảo đúng quy định.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Ngày Cách 

mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khánh nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025); Yêu cầu các cơ 
quan, đơn vị, Ban giám hiệu các trường; Ban điều hành các khu dân cư trên địa 
bàn căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT ĐU, TT HĐND phường;
- UBMTTQVN phường;
- CT, PCT. UBND phường;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Các CQ, BN, ĐT;
- BGH các Trường học trên địa bàn;
- BĐH các KDC;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi THị Hằng
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